OFÍCIO CIRCULAR Nº 03/2025-CAOCRIM

Teresina-PI, 14 de janeiro de 2025.

A Suas Excelências os Senhores(as)
Membros(as) do Ministério Público do Estado do Piauí

Aos Senhores(as)
Servidores(as) do Ministério Público do Estado do Piauí

Assunto: Convite para as Oficinas Virtuais Sobre a Nova Função do SIMP: Dados de ANPP.

Excelentíssimos(as) Senhores(as) membros(as),
Senhores(as) servidores (as),

O Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça Criminais (CAOCRIM)
– órgão auxiliar da atuação funcional do Ministério Público do Estado do Piauí – por meio de
sua Coordenadora, que este assina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato PGJ
nº  454/2013,  informa  que  estão  abertas,  no  sistema  de  eventos  do  Centro  de  Estudos  e
Aperfeiçoamento  Funcional  (CEAF),  as  inscrições  para  as  “Oficinas  Virtuais  sobre  a  Nova
Função do SIMP: Dados de ANPP”, que serão realizadas por este Centro de Apoio Operacional
e a Coordenadoria de Tecnologia da Informação, com o auxílio do CEAF/MPPI.

As  oficinas  ocorrerão  na  modalidade  virtual  (videoconferência  ao  vivo  pela
Plataforma Microsoft Teams) e de forma regionalizada, de acordo com o seguinte cronograma:

DATAS POLOS REGIONAIS

24/01/2025
(sexta-feira)

09h -10h

REGIONAL  01  –  TERESINA  (Teresina,  José  de  Freitas,  Altos,  União,  Água
Branca, Demerval Lobão, Elesbão Veloso, São Pedro do Piauí, Miguel Alves,
Barro Duro, Monsenhor Gil, Alto Longá e Beneditinos)

07/02/2025
(sexta-feira)

09h -10h

REGIONAL 02 – PARNAÍBA (Parnaíba, Buriti dos Lopes, Cocal e Luís Correia)

REGIONAL  03  –  PIRIPIRI  (Piripiri,  Barras,  Batalha,  Esperantina,  Pedro  II,
Piracuruca, Luzilândia, Porto, Capitão de Campos e Matias Olímpio)

REGIONAL 04 – CAMPO MAIOR (Campo Maior, Castelo do Piauí e São Miguel
do Tapuio)

14/02/2025
(sexta-feira)

09h -10h

REGIONAL 05 – PICOS (Picos, Valença do Piauí, Fronteiras, Inhuma, Itainópolis,
Jaicós, Padre Marcos, Paulistana, Pio IX e Simões)

REGIONAL 06 – OEIRAS (Oeiras e Simplício Mendes)

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br

21/02/2025
(sexta-feira)

09h -10h

REGIONAL 07 – FLORIANO (Floriano, Uruçuí, Amarante, Guadalupe, Itaueira,
Marcos Parente, Jerumenha, Regeneração, Manoel Emídio, Ribeiro Gonçalves
e Palmeirais)

REGIONAL  08  –  CORRENTE (Corrente,  Avelino  Lopes,  Bom  Jesus,  Cristino
Castro, Gilbués e Parnaguá)

REGIONAL 09 – SÃO RAIMUNDO NONATO (São Raimundo Nonato, São João
do Piauí, Canto do Buriti e Caracol)

As inscrições para participação nas oficinas suprarreferidas poderão ser feitas
pelo sistema de eventos do CEAF, por meio deste link: http://bit.ly/ceaf-mppi

As  oficinas  serão  conduzidas  pela  Promotora  de  Justiça  LENARA  BATISTA
CARVALHO PORTO, com participação da Assessora Técnica do CAOCRIM CONCEIÇÃO DE MARIA
OLIVEIRA CORDEIRO e do Técnico Ministerial (CTI) BRENO REIS DO NASCIMENTO e tem como
público-alvo os membros, servidores e estagiários do MPPI interessados no tema.

A realização das oficinas dividida por agrupamento de polos regionais tem o
objetivo precípuo de facilitar a interação entre os participantes para mitigação das dúvidas que,
porventura,  surjam  no  decorrer  dos  eventos  sobre  as  alterações  promovidas  no  Sistema
Integrado do Ministério Público (SIMP) relativas à alimentação dos dados de Acordos de Não
Persecução Penal (ANPPs) nesse sistema. Dessa forma, almeja-se aperfeiçoar o levantamento e
o  monitoramento  desses  acordos,  no  âmbito  do  MPPI  (em  observância  ao  art.  18-K  da
Resolução nº 289/2024 do CNMP).

Nesse  contexto,  cabe relembrar,  ainda,  por  oportuno,  que o  passo  a  passo
sobre a nova forma de inserção dos dados dos ANPPs no SIMP foi detalhado no Ofício     Circular
nº 35  /2024/CAOCRIM  , em anexo.

Por fim, este Centro de Apoio Operacional reforça que o formulário eletrônico
(https://forms.office.com/r/nuHnDXE6KD)  encaminhado,  por  meio  do  Ofício Circular  nº
01/2025/CAOCRIM,  para  adesão  ao  “Projeto  ANPP  Eficiente”, continua  disponível  para
preenchimento e  envio,  até  o  dia  28/02/2025,  pelos  órgãos  de  execução  com  atribuição
criminal que tenham interesse na adesão ao suprarreferido projeto institucional.

Atenciosamente,

LENARA BATISTA CARVALHO PORTO
Coordenadora do Centro de Apoio às Promotorias de Justiça Criminais –

CAOCRIM – MP/PI

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

mailto:caocrim@mppi.mp.br
https://forms.office.com/r/nuHnDXE6KD
http://bit.ly/tutorial-anpp
http://bit.ly/tutorial-anpp
http://bit.ly/ceaf-mppi

		2025-01-14T08:52:54-0300
	LENARA BATISTA CARVALHO PORTO:01866221396